CENTRO UNIVERSITÁRIO IBMEC
Credenciado pela Portaria Ministerial nº 223, de 14/03/2018,

DOU de 15/03/2018

Resolução nº 040/2024, de 13 de novembro de 2024.

Atualiza o Calendário Acadêmico do
primeiro semestre letivo de 2025, para os
cursos de Graduação, do Centro
Universitário Ibmec, ad referendum do
CONSUNI.

O Reitor do Centro Universitário IBMEC, Instituição de Ensino Superior localizada no município

do Rio de Janeiro, no estado do Rio de Janeiro, mantida pelo IBMEC Educacional LTDA.,

sociedade empresarial limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.298.309/0001-60, com sede

na Alameda Santos, 2356, no município de São Paulo, no estado de São Paulo, CEP 01418-

200, no uso das suas atribuições estatutárias e nos termos do artigo 14 do Estatuto Interno da

IES,

RESOLVE:

Art. 1º – Instituir e aprovar o Calendário Acadêmico do primeiro semestre do ano letivo de
2025 que está presente no Anexo A do documento, para todos os cursos de Graduação.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, sendo submetida à
homologação na próxima reunião do Conselho Superior.

Rio de Janeiro, 13 de novembro de 2024.

                                             Samuel de Jesus Monteiro de Barros
                                                                     Reitor
                                                    Centro Univesitário Ibmec

Anexo A:

    CALENDÁRIO ACADÊMICO - 2025.1

JANEIRO  1 Dia da Confraternização Universal
D S T Q Q S S  10 Vencimento da 1ª parcela da semestralidade de 2025.1

    1 2 3 4  21 Início período de renovação de matrícula online para 2025.1
5 6 7 8 9 10 11  21 Início período de solicitação de reabertura/readmissão de matríc. p/ 2025.1
12 13 14 15 16 17 18  21 Início período de solicitação de transferência interna para 2025.1
19 20 21 22 23 24 25  21 Início período de solicitação de alteração de disciplinas pelo portal

26 27 28 29 30 31
 21 Início período de solicitação de Matrícula acima de 7 disciplinas

 21 Início período de inclusão de Disciplina de outros cursos

        21 Início período de inclusão de Disciplina com Quebra de Requisito
        21 Início período de solicitação de trancamento de matrí. sem cobrança p/ 2025.1

FEVEREIRO  3 a 7 Reuniões de início de semestre

D S T Q Q S S  10 Vencimento da 2ª parcela da semestralidade de 2025.1
      1  10 Início do período letivo 2025.1 para veteranos
2 3 4 5 6 7 8  17 Início do período letivo 2025.1 para calouros
9 10 11 12 13 14 15  17 Fim do período de solicitação de trancamento de matríc. sem

16 17 18 19 20 21 22
 cobrança para 2025.1

23 24 25 26 27 28   18 Início período de solicitação de trancamento de matríc. com

 cobrança para 2025.1
        27 Início do período p/ solicitação de lançamentos Ativ. Acad. Compl. (AAC)
        15 e22 Sábados letivos

MARÇO

D S T Q Q S S  3, 4 e 5 Recesso Carnaval
      1  10 Vencimento da 3ª parcela da semestralidade de 2023.1

2 3 4 5 6 7 8  31 Fim do  período de renovação de matrícula online para 2025.1

9 10 11 12 13 14 15  31
Fim do  período de solicitação de reabertura/readmissão de matríc. p/
2025.1

16 17 18 19 20 21 22  31 Fim do  período de solicitação de transferência interna para 2025.1
23 24 25 26 27 28 29  31 Fim do  período de solicitação de alteração de disciplinas pelo portal
30 31       31 Fim do  período de solicitação de Matrícula acima de 7 disciplinas
  31 Fim do  período de inclusão de Disciplina de outros cursos

        31 Fim do  período de inclusão de Disciplina com Quebra de Requisito

        15,22 e
29

Sábados letivos

ABRIL

D S T Q Q S S  10 Vencimento da 4ª parcela da semestralidade de 2025.1
  1 2 3 4 5  03 a 09 Período de aplicação das Avaliações Parciais AP1

6 7 8 9 10 11 12  18 Sexta-feira Santa
13 14 15 16 17 18 19  21 Feriado Tiradentes
20 21 22 23 24 25 26  22 Prazo final p/ lançamento e revisão de notas das Avaliações Parciais AP1

27 28 29 30      29 Aplicação do Teste de Progresso
         5, 12 e 26 Sábados letivos

MAIO
D S T Q Q S S  1 e 2 Feriado e recesso Dia do Trabalho

    1 2 3

10
Vencimento da 5ª parcela da semestralidade de
2023.1

4 5 6 7 8 9 10  28 Fim do período de solicitação de trancamento de matríc. com

11 12 13 14 15 16 17
 cobrança para 2025.1

18 19 20 21 22 23 24

10, 17, 24 e
31

Sábados letivos

25 26 27 28 29 30 31

JUNHO

D S T Q Q S S  19 e 20 Feriado e Recesso Corpus Christi

1 2 3 4 5 6 7  06 e 07 Vestibular Ibmec 2025.2

8 9 10 11 12 13 14

10
Vencimento da 6ª parcela da semestralidade de
2025.1

15 16 17 18 19 20 21  10 a 24 Apresentação de TCCs e Monografia dos cursos de Graduação

22 23 24 25 26 27 28  10 Prazo final para lançamento de notas da Avaliação Contínua (AC)

29 30        11 a 18 Período de aplicação das Avaliações Parciais AP2

        22 Prazo final para lançamento de notas das Avaliações Parciais AP2

        23 Prazo final para revisão de notas das Avaliações Parciais AP2

        24 a 30 Período de aplicação das Avaliações Substitutivas AS

        30 Fim do período p/ solicitação de lançamentos Ativ. Acad. Compl. (AAC)

JULHO

D S T Q Q S S  1 Reuniões de Encerramento
  1 2 3 4 5

1 Prazo final para lançamento de notas das Avaliações Substitutivas AS

6 7 8 9 10 11 12  2 Prazo final p/ revisão de notas e fechamento dos diários de frequência

13 14 15 16 17 18 19  3 Conclusão do período letivo 2025.1

20 21 22 23 24 25 26

10
Vencimento da 1ª parcela da semestralidade de
2025.2

27 28 29 30 31

	CENTRO UNIVERSITÁRIO IBMEC
	Resolução nº 040/2024, de 13 de novembro de 2024.
	RESOLVE: